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Úvod
V současném světě se setkáváme se statistikou, jejími důsledky a aplikacemi

prakticky každý den, ať už při studiu, v zaměstnání, při čtení denního tisku, při
volbě hypotéky nebo při vybíraní dovolené. Statistika nám pomáhá pochopit nej-
různější vztahy obklopující nás napříč vědními obory. Nejčastěji je spojována
s matematikou, fyzikou, informatikou a ekonomií. Neméně ji využívají i humanit-
ní obory jako je psychologie a sociologie. Statistika je naprosto nepostradatelnou
součástí naší společnosti a bude tomu tak i v budoucnu.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na metody, kterými lze odhadnout parame-
try pravděpodobnostních rozdělení. Metody použité v této práci se aplikují pro
odhadování parametrů náhodných veličin a vektorů v široké škále reálných statis-
tických, ekonomických, geografických, pojišťovnických a dalších úloh či problémů.

První kapitola popisuje základní pojmy z pravděpodobnosti a statistiky, jako
jsou náhodné veličiny, základní druhy pravděpodobnostních rozdělení. Podrob-
něji definuje rozdělení, která budou používána v dalších kapitolách, pomocí jejich
hustoty nebo pravděpodobnostní funkce i s jejich základními momenty. Klíčovými
pojmy matematické statistiky jsou náhodný výběr, parametrický model, bodový
odhad parametru a jeho vlastnosti, které jsou ve statistické části této kapitoly.
Definice pojmů čerpáme hlavně z literatury [1] a [7].

Ve druhé kapitole bakalářské práce se zaměříme na teoretické odvození výpočtů
bodových odhadů metodami, které jsou používané pro odhadování bodových
parametrů v parametrických modelech. K odhadu parametrů budeme používat
metodu maximální věrohodnosti (maximum-likelihood estimation) a metodu mo-
mentů (method of moments). Pro obě metody sepíšeme předpoklady pro jejich
použití a podrobný postup výpočtu. Vysvětlíme zde výběrové a teoretické momen-
ty náhodných veličin, věrohodnostní funkci a způsob nalezení maximálně věro-
hodného odhadu.

Po vysvětlení teoretické a popisné stránky dané oblasti se ve třetí kapitole
věnujeme výpočtu odhadů bodových parametrů náhodného výběru spojitých
pravděpodobnostních rozdělení. Dále je zde uveden postup ověření základních
vlastností jednotlivých odhadů a jejich následné srovnání. Ve výpočtech požado-
vaných odhadů uvažujeme pouze náhodné výběry o rozsahu n, jejichž náhodné
veličiny mají spojité rozdělení (normální, gamma, logaritmicko-normální, expo-
nenciální a spojité rozdělení).

Čtvrtá kapitola je věnovaná diskrétním pravděpodobnostním rozdělením, přes-
něji geometrickému rozdělení, Poissonovu rozdělení a binomickému rozdělení. Pro
tato rozdělení odhadneme jejich parametry metodou momentů a metodou maxi-
mální věrohodnosti a ověříme vlastnosti těchto odhadů.

V páté kapitole uvádíme přehled všech odhadů parametrů spojitých a diskrét-
ních náhodných včetně jejich vlastností, které v bakalářské práci počítáme. Mimo
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jiné jsou zde tabulky, kde je pro každé rozdělení uvedené v této práci srovnání
obou odhadů s doplněním vlastností těchto odhadů.
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1. Základní pojmy
V této kapitole uvedeme některé pojmy z pravděpodobnosti a statistiky, které

budeme používat v dalších částech bakalářské práce. Vysvětlíme si zde, co je
náhodná veličina, jak se popisuje její rozdělení, uvedeme některé druhy pravděpo-
dobnostních rozdělení, a to jak spojitých, tak i diskrétních náhodných veličin
a k nim jejich dva hlavní momenty. Ze statistiky si definujeme pojmy náhodný
výběr, parametrický model, výběrový prostor, bodový odhad, vlastnosti bodového
odhadu a další.

Předpokládáme, že čtenář je již seznámen se základními pojmy z matematic-
ké analýzy a absolvoval základní kurz pravděpodobnosti a matematické statis-
tiky. Definované pojmy a tvrzení v této kapitole jsou čtenáři známé, umí s nimi
pracovat, používat je a rozumí jim. Pokud by čtenáři této práce nebyly zcela
srozumitelné pojmy, které jsou používány v definicích a tvrzeních jako pojem σ-
algebra, výběrový prostor, měřitelné zobrazení, konvergence nebo gama funkce,
doporučujeme prostudovat literaturu [1] a [7]. Zároveň je tato literatura vhodná
i pro rozšíření pojmů a pohledu do hlubších problémů statistiky. Při definování
vycházíme přitom ze zdrojů: [1], [2], [4], [6] a [7]. Citace je uváděna za odstavcem,
který je citovaný. Kde citace není, je autorčina volná interpretace.

1.1 Pravděpodobnost
Není-li výsledek nějakého pokusu nebo děje jednoznačně určen podmínkami,

za nichž se odehrává, můžeme různé možné výsledky považovat za elementární
jevy. Označujeme je symbolem ω s případnými indexy. Množinu všech elemen-
tárních jevů označujeme Ω a nazýváme ji prostor elementárních jevů. Většinou
se nezajímáme o jednotlivé elementární jevy, ale i určité jejich množiny [1].

Pravděpodobnostní prostor

Trojice (Ω,A,P) se nazývá pravděpodobnostní prostor, kde Ω je prostor ele-
mentárních jevů, A je σ-algebra a P je pravděpodobnost [1].

Náhodná veličina

Nechť je dán pravděpodobnostní prostor (Ω,A,P). Měřitelné zobrazení
X : (Ω,A,P) → (X ,B), kde X je nějaká množina a B nějaká σ-algebra na
X , nazveme náhodnou veličinou. Množinu X nazýváme výběrový prostor [4].
V práci budeme uvažovat pouze reálné náhodné veličiny, tedy za výběrový prostor
budeme dosazovat množinu reálných čísel R. Uvažujeme tedy náhodnou veličinu
X : (Ω,A,P)→ (R,B).
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Rozdělení náhodné veličiny

Rozdělením náhodné veličiny X : (Ω,A) → (X ,B) rozumíme indukovanou
pravděpodobnostní míru PX na (X ,B) definovanou vztahem

PX (B) = P ({ω ∈ Ω : X (ω) ∈ B}) = P (X−1(B)), B ∈ B.

Pravděpodobnostní prostor (Ω,A,P) se pro danou náhodnou veličinu transfor-
muje na pravděpodobnostní prostor (X ,B, PX) [4].

Distribuční funkce

Funkci FX : R→ R definovanou vztahem FX (x) = P [X ≤ x] nazýváme dist-
ribuční funkcí náhodné veličiny X. Distribuční funkce FX jednoznačně charak-
terizuje rozdělení X, viz [4].

Druhy náhodných veličin

Náhodné veličiny dělíme na různé druhy. V matematické statistice mají nej-
důležitější uplatnění následující dva typy rozdělení.

• Distribuční funkce F je funkce skoků. V tomto případě říkáme, že jde
o diskrétní rozdělení. Připomeňme, že bodů nespojitosti může být nejvýš
spočetně mnoho, a tak můžeme označit x1, x2, . . .. Nechť pk je velikost skoku
funkce F v bodě xk. Platí pk = P {X = xk}.

• Existuje taková funkce f(x), že platí FX (x) =

∫ x

−∞
fX (t) dt. Pak jde o spo-

jité rozdělení. Protože F je neklesající, musí platit f(x) ≥ 0.

Vlastnosti diskrétních a spojitých rozdělení jsou podrobněji popsané v [1], odkud
jsme také citovali. Funkci fX(x) jednoznačně určuje rozdělení náhodné veličiny
a nazývá se hustotou náhodné veličiny X a dále ji v textu budeme značit f (x).

Momenty náhodné veličiny

Ve statistice se často používají integrály náhodných veličin. Používá se pro ně
symbol E. Říkáme, že

EX =

∫
Ω

X (ω) dPX (ω) ,

je střední hodnota náhodné veličiny X, pokud uvedený integrál existuje. Pro-
tože obvykle bývá známa jenom distribuční funkce, většinou se provádí konkrétní
výpočet podle vzorce

EX =

∫
R
x dFX (x) .

Je-li a nějaká konstanta, pak Ea = a [1]. Tuto vlastnost střední hodnoty, budeme
používat při dokazování vlastností odhadů bodových odhadů a to především u nes-
trannosti. V práci střední hodnotu značíme µ′ nebo EX.
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Rozptyl VarX náhodné veličiny X je její druhý centrální moment. Je defi-
nován následujícím vzorcem VarX = E (X − EX)2 [4] a budeme ho značit podle
potřeby σ2 nebo VarX.

Pravděpodobnostní rozdělení


[…]


1

n

n∑
i=1

(
Xi − X̄n

)2
= σ2.

Odhad parametru θ = (µ, σ2) momentovou metodou je

µ̂ = X̄n,

σ̂2 =
1

n

n∑
i=1

(
Xi − X̄n

)2
.

3.1.2 Metoda maximální věrohodnosti

Uvažujme opět náhodný výběr o rozsahu n, tedy máme nezávislé, stejně
rozdělené náhodné veličiny pocházející z normálního rozdělení N(µ, σ2), v němž
budeme odhadovat oba neznámé parametry µ a σ2. Hustota normálního rozdělení
je

f(x) =
1√
2πσ

exp

[
−(x− µ)2

2σ2

]
, kde µ ∈ R, σ2 > 0.

Sdružená hustota je ve tvaru

f(x1, x2, . . . , xn;µ, σ2) =
n∏
i=1

f(xi;µ, σ
2) =

n∏
i=1

1√
2πσ

exp −(xi − µ)2

2σ2
.

Věrohodnostní funkce je definována

L(µ, σ2) =
n∏
i=1

f(Xi, µ, σ
2),

po dosazení

L(µ, σ2) =
n∏
i=1

1√
2πσ

exp
[
− (Xi−µ)2

2σ2

]
.

Logaritmická věrohodnostní funkce je definována jako

l(µ, σ2) = lnL(µ, σ2),

po dosazení dostáváme

l(µ, σ2) = ln

(
n∏
i=1

1√
2πσ

exp
[
− (Xi−µ)2

2σ2

])
.
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Z vlastností logaritmů víme, že logaritmus součinu je součet logaritmů jednotlivých
činitelů, upravíme si logaritmickou věrohodnostní funkci na co nejjednodušší tvar
tedy

l
(
µ, σ2

)
=

n∑
i=1

(
ln
(
2πσ2

)− 1
2 − (Xi − µ)2

2σ2

)
=

= −n
2

ln
(
2πσ2

)
− 1

2σ2

n∑
i=1

(Xi − µ)2 =

= −n
2

lnσ2 − n ln
√

2π − 1

2σ2

n∑
i=1

(Xi − µ)2 .

Tuto věrohodnostní funkci s proměnnými µ a σ2 chceme maximalizovat, proto
ji budeme derivovat nejprve podle µ a poté podle proměnné σ2. Je potřeba si
uvědomit, že druhá parciální derivace je podle σ2. Derivováním dostáváme

∂l (µ, σ2)

∂µ
= − 1

2σ2

n∑
i=1

(−2) (Xi − µ) =
1

σ2

n∑
i=1

(Xi − µ)

∂l (µ, σ2)

∂σ2
= −n

2

1

σ2
+

1

2σ4

n∑
i=1

(Xi − µ)2.

Obě upravené derivace si položíme rovny nule a vyjádříme si z nich odhady
parametrů µ a σ2. Z první rovnice úpravami získáme odhad střední hodnoty
µ normálního rozdělení

1

σ̂2

n∑
i=1

(Xi − µ̂) = 0

n∑
i=1

Xi − nµ̂ = 0

µ̂ =
1

n

n∑
i=1

Xi = X̄n. (3.1)

Z druhé rovnice úpravami a dosazením odhadu (3.1) získáme odhad rozptylu σ2

normálního rozdělení

−n
2

1

σ̂2
+

1

2σ̂4

n∑
i=1

(Xi − µ̂)2 = 0

n∑
i=1

(Xi − µ̂)2 =
n

2σ̂2

2σ̂4

1

n∑
i=1

(Xi − µ̂)2 = nσ̂2

σ̂2 =
1

n

n∑
i=1

(
Xi − X̄n

)2
.
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Metodou maximální věrohodnoti dostáváme odhady parametrů µ a σ2.

µ̂ = X̄n,

σ̂2 =
1

n

n∑
i=1

(
Xi − X̄n

)2
.

Oběma metodami jsme dostali stejné odhady. Nyní se zaměříme na vlastnosti
těchto odhadů.

3.1.3 Vlastnosti odhadů

Z první kapitoly víme, že bodové odhady mají své vlastnosti. Jak již jsme
zmínili, v této práci budeme věnovat pozornost zejména ověřování nestrannosti
a konzistenci. Tyto vlastnosti si nejdříve ověříme u odhadu střední hodnoty, který

je roven µ̂ = X̄n =
1

n

n∑
i=1

Xi a nazývá se výběrový průměr.

Nestrannost

Při zjišťování této vlastnosti, spočítáme střední hodnotu odhadu µ̂, a tím
ověříme, zda je odhad nestranný či nikoliv. Využijeme přitom vlastnost střední
hodnoty E(a+ bX) = a+ bEX, ∀ a, b ∈ R.

EX̄n = E

(
1

n

n∑
i=1

Xi

)
=

1

n

n∑
i=1

E (Xi) =
1

n
nµ = µ,

platí, že střední hodnota odhadu se rovná střední hodnotě rozdělení, a tedy
výběrový průměr je nestranným odhadem střední hodnoty.

Konzistence

Tato vlastnost se ověřuje pomocí zákona velkých čísel, a to nejlépe pomocí
Chinčinova slabého zákona velkých čísel, který definujme v následující větě. Nechť
máme X1, . . . , Xn posloupnost nezávislých stejně rozdělených náhodných veličin
s EXi = c <∞, kde c je konstanta, potom X̄n

P→ c [4]. Důkaz tohoto tvrzení lze
nalézt [1].

V našem případě máme náhodný výběr z normálního rozdělení, což zaručuje
stejně rozdělené náhodné veličiny, jehož prvky mají střední hodnotu rovno nějaké
konstantě µ, tím máme splněny předpoklady Chinčinova slabého zákona velkých
čísel. Tedy výběrový průměr je konzistentním odhadem střední hodnoty.

Dostatečnost a vydatnost

Výběrový průměr je dostatečným i vydatným odhadem střední hodnoty, viz
