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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

5

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

5

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

5

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

5

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

3

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

5

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

5

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

3

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Jak je myšlena parciální derivace na str. 16?
2. Jaká je přesná formulace Vámi užívané Chinčinovy věty (nebo jiných zákonů

velkých čísel)?

Bc. Barbora ŠIMKOVÁ

Odhady parametrů rozdělení náhodných veličin

RNDr. František MOŠNA, Ph.D.

Poznámky

Původní verze této bakalářské práce nebyla v červnovém termínu obhájena s
doporučením text přepracovat, zjednodušit, opravit a doplnit.
Stávající nová verze práce doznala změn, které přispěly ke zvýšení její kvality. Zejména
došlo k odstranění některých závažných věcných chyb a k redukci vytčených cílů.
Originalita, vlastní uchopení tématu a přínos práce však zůstávají na stejné úrovni.
Bakalářská práce sice nemusí obsahovat původní výsledky ani poznatky a zkušenosti
týkající se výuky. Uvedení didaktických aspektů v práci však na pedagogických fakultách
bývá zpravidla výhodou. Pozitivem práce zůstává, že se studentka seznámila s poměrně
obtížným tématem statistických odhadů a že se orientuje v metodách jejich získávání a v
jejich vlastnostech.
Práce je po formální stránce uspokojivá. I nová verze však obsahuje spoustu málo
srozumitelných, komplikovaných či nevhodných formulací (například 514-15, 914, 915, 99,
123, 242-3, 3212-13 ), drobných chyb a přepisů (například 37 – „a spojité rovnoměrné
rozdělení“, 51,5 - patrně má být X : (Ω, A) —> (X, B), naopak 62

- patrně má být
X : (Ω, A, P) —> (X, B) , 716

- v definici rovnoměrného rozdělení chybí „... jinak
definováno 0“, 1011 - „nezkreslenost“, 1310

- asi chybí dvojtečka, jinak formulace nedává
smysl, 153

- tučné „x“, 206
- „rovnu“ , 2213 - „nebudeme“ , 76 , 82,3 , 913 , 2211,14

- chybí
čárka, 322 končí tečkou a 321 začíná velkým písmenem, navíc text nedává smysl) a méně
významných věcných chyb (například 22 - označení pro M2 je odlišné od zavedení na
straně 14, 1015 - co to znamená „pro každé n —> ∞“ , 1313 - platí nejen pro „spojitou“
náhodnou veličinu, 21 - nezávislosti využíváno o krok výše, 328 - není jasné, v jakém
smyslu je zde použito σ2). Je s podivem, že ani některé chyby vytýkané v minulých
hodnocení nebyly v nové verzi opraveny.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
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